

Outros Aportes	12.815	
Recursos para Formação de Reserva		
BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2019	2018
Total de Bens e Direitos	861.718	747.271
Caixa e Equivalentes de Caixa	164.135	143.503
Investimentos e Aplicações	697.584	603.768
Outros Bens e Direitos	9.373	
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 27/março/2019 e Hora de emissão 15h e 26m.		
Nota Explicativa		
No bimestre janeiro/fevereiro (acumulado) 2019 as unidades gestoras 840201 (IGEPREV) e 840202 (FINANPREV), que compõem o plano financeiro, receberam recursos referentes: Auxílio Funeral R\$ 142.855,26, RPV e Precatórios R\$ 771.942,03, Taxa de Administração R\$ 11.900.000,00, Aporte-Fundos Lei Complementar nº 115/2017 R\$ 148.944.728,71, Aporte para Cobertura de Insuficiências Financeiras R\$ 220.242.766,32 e outros repasses RS 0,01.		

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ							
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL							
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
JANEIRO A FEVEREIRO - 2019 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)							R\$ Milhares
ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até FEVEREIRO/2019 RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	23.870.009	4.313.875					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.845.991	2.144.839					
ICMS	9.653.342	1.659.587					
IPVA	543.185	79.109					
ITCD	24.166	4.581					
IRRF	1.235.962	208.744					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.389.335	192.818					
Contribuições	902.439	121.318					
Receita Patrimonial	447.031	176.139					
Aplicações Financeiras (II)	239.646	148.181					
Outras Receitas Patrimoniais	207.385	27.958					
Transferências Correntes	8.401.271	1.686.718					
Cota-Parte do FPE	4.628.824	965.498					
Transferências da LC 87/1996	51.055						
Transferências da LC 61/1989	342.117	47.221					
Transferências do FUNDEB	1.465.743	231.472					
Outras Transferências Correntes	1.913.532	442.526					
Demais Receitas Correntes	1.273.277	184.862					
Outras Receitas Financeiras (III)							
Receitas Correntes Restantes	1.273.277	184.862					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.630.362	4.165.694					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	409.191	6.795					
Operações de Crédito (VI)	349.927	4.501					
Amortização de Empréstimos (VII)	10.216	1.550					
Alienação de Bens	2.632	78					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)							
Outras Alienações de Bens	2.632	78					
Transferências de Capital	46.416	666					
Convênios	46.416						
Outras Transferências de Capital		666					
Outras Receitas de Capital	-	-					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							
Outras Receitas de Capital Primárias							
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.048	744					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.679.411	4.166.439					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até FEVEREIRO/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.495.109	3.257.745	3.141.762	3.072.322	82.693	334.204,76	327.472,76
Pessoal e Encargos Sociais	12.748.021	1.933.954	1.928.263	1.922.650	19.921		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	319.051	44.865	44.865	44.865			
Outras Despesas Correntes	9.428.037	1.278.926	1.168.634	1.104.806	62.772	334.204,76	327.472,76
Transferências Constitucionais e Legais¹	3.269.210	546.774	546.774	528.820	11.613		
Demais Despesas Correntes	6.158.828	732.152	621.861	575.987	51.159	334.204,76	327.472,76
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	22.176.059	3.212.880	3.096.897	3.027.456	82.693	334.204,76	327.472,76
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.913.230	119.643	107.716	107.547	9.403	183.138,05	183.138,05
Investimentos	1.218.951	20.903	8.976	8.807	9.403	183.138,05	183.138,05
Inversões Financeiras	206.021	21.832	21.832	21.832	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	12.829						
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	193.192	21.832	21.832	21.832			
Amortização da Dívida (XX)	488.259	76.908	76.908	76.908			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.412.143	42.735	30.808	30.639	9.403	183.138,05	183.138,05
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	409.146						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.997.347	3.255.614	3.127.705	3.058.095	92.096	517.342,81	510.610,81
RESULTADO PRIMÁRIO-Acima da Linha (XXIV)=[XIIa-(XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]²							1.015.737
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		10.525					
JUROS NOMINAIS		Até FEVEREIRO/2019					
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		VALOR INCORRIDO					
		148.181					